

## Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gmin Głobikowy, Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Pilźnie a przydzielenia tychże gmin do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Brzostku.

### Wysoki Sejmie!

Na dniu 12. lutego 1898 wniesione zostały do Wysokiego Sejmu petycye gmin Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz o wyłączenie ich z okręgu c. k. Sądu powiatowego i c. k. Urzędu podatkowego w Pilźnie a wcielenie do takiegoż okręgu w Brzostku, które jako nie załatwione przez Wysoki Sejm, odstąpione zostały Wydziałowi krajowemu.

Zaznaczamy na wstępie, że petycye te zostają w ścisłym związku z petycją gminy Smarzowy do Ls. 1287/98 o wyłączenie również z okręgu Sądu powiatowego w Pilźnie a przydzielenie do okręgu Sądu powiatowego w Brzostku, którą to petycję Wysoki Sejm uchwałą z 1. lutego 1898 przydzielił Wydziałowi krajowemu do dochodzenia i zasiągnięcia opinii władz sądowych i autonomicznych i przedłożenia wniosku na najbliższej sesji sejmowej i co do której to petycji Wydział krajowy sprawozdaniem z 20 listopada 1898 LW. 67.409 przedstawił Wysokiemu Sejmowi wniosek na uwzględnienie tej petycji, mimo przeciwnego oświadczenia się Zarządu powiatowego w Pilźnie funkcjonującego w zastępstwie Wydziału powiatowego. Ścisły związek petycji gmin Głobikowy, Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz z petycją gminy Smarzowy leży w tem, że wszystkie te gminy są jednakowo oddalone od Brzostka względnie Pilzna, ponieważ leżą po tej samej stronie góry oddzielającej je od Brzostka co Smarzowa i równy z tą ostatnią gminą mają interes należenia do okręgu sądowego w Brzostku.

Mając to na względzie, Wydział krajowy zarządził też na petycye gmin Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz takie samo dochodzenie, jak co do gminy Smarzowy i w obu wypadkach zupełnie analogiczne okazały się wyniki tj. Zarząd Rady powiatowej Pilźnieńskiej działający w zastępstwie Wydziału powiatowego w Pilźnie sprawozdaniem z 30. sierpnia 1898 L. 567 z tych samych motywów co przy gminie Smarzowy oświadczył się przeciw petycji gmin Głobikówki, Gorzejowej i Siedliska-Bogusz, natomiast władze sądowe wręcz odmienne zajęły w tej sprawie stanowisko i z całym poparciem jak przy gminie Smarzowy oświadczyły się również za uwzględnieniem petycji gmin Głobikowy, Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz. — Mianowicie c. k. wyższy Sąd krajowy w Krakowie odezwą z 30. grudnia 1898 L. 14.794/Pr. w odpowiedzi na odezwę Wydziału krajowego z 8. listopada 1898 L. 5.466 oznajmił Wydziałowi krajowemu, iż sprawa wydzielenia gmin Gorzejowy i Siedlisk była już raz przedmiotem dochodzenia sądowego. Wskutek rozporządzenia c. k. Ministerstwa sprawiedliwości z dnia 18. lipca 1895 L. 15.369 polecającego postawienie wniosku co do pożądaných zmian terytoryalnych dla pojedynczych Sądów, c. k. Sąd krajowy wyższy po zasiągnięciu opinii odnośnych władz i Prezydów Sądów obwodowych w Jasle i Tarnowie uznał uchwałą z dnia 8. lutego 1896 L. 9.514 wydzielenie gmin Gorzejowy i Siedlisk z okręgu Sądu powiatowego w Pilźnie a przydzielenie do Sądu powiatowego w Brzostku za korzystne dla sądownictwa i taki wniosek przedłożył był Ministerstwu sprawiedliwości sprawozdaniem z dnia 8. lutego 1896 L. 9.514/95, na które jednak dotąd załatwienie nie nastąpiło. Wskutek odezwy Wydziału krajowego na wstępie powołanej przeprowadzono obecnie dochodzenia co do wydzielenia oprócz gmin Gorzejowy i Siedlisk także gminy Głobikowy z okręgu Sądu pilźnieńskiego, a Sądy powiatowe w Brzostku i Pilźnie w sprawozdaniach z dnia 6. grudnia 1898 L. 485/pr./<sup>3</sup>/<sub>98</sub> i z dnia 26. listopada 1898 L. 607/pr./<sup>3</sup>/<sub>98</sub>, Sądy obwodowe w Jasle i w Tarnowie w uchwałach z dnia

20. grudnia 1898 L. 3.012<sup>3</sup>/<sub>98</sub> i z dnia 27. grudnia 1898 L. 3.434<sup>3</sup>/<sub>98</sub> i Prezydya Sądów obwodowych w Jaśle i w Tarnowie w sprawozdaniach z dnia 20. grudnia 1898 L. 3.012<sup>3</sup>/<sub>98</sub> i z dnia 28. grudnia 1898 L. 3.434<sup>3</sup>/<sub>98</sub> oświadczyły się zgodnie za przydzieleniem tych gmin do okręgu Sądu powiatowego w Brzostku, Starostwo zaś w Pilźnie odezwą z dnia 23. grudnia 1898 L. 19.357 oznajmiło, że wydzielenie tych gmin z okręgu Sądu Pilzneńskiego jest pod względem administracyjnym obojętnem.

Oceniając przedłożone opinie władz powyżej wymienionych i odmienne zapatrywanie Wydziału Rady powiatowej w Pilźnie, zważywszy, że według wyjaśnienia Sądu Pilzneńskiego samo topograficzne położenie tych gmin wykazuje widoczną korzyść przyłączenia ich do Sądu w Brzostku, gdyż leżą po tej samej stronie góry, po której leży Brzostek i komunikację z Brzostkiem mają bliższą, tańszą i przystępniejszą, zważywszy następnie, że okręg sądowy w Pilźnie po wydzieleniu tych 3 gmin, tudzież gminy Smarzowy, której wydzielenie w myśl odezwy Wydziału krajowego z dnia 14. maja 1898 L. 24.759 jest także w toku, będzie liczył jeszcze 29.466 ludności, podczas gdy okręg sądowy w Brzostku po przydzieleniu tych gmin będzie liczył tylko 18.219 ludności a przy ulżeniu czynności pierwszemu Sądowi, wymiar sprawiedliwości będzie przyspieszony. zważywszy wreszcie, że same gminy życzą sobie tego wydzielenia i należą do urzędu pocztowego, telegraficznego, do posterunku żandarmeryi i Oddziału straży skarbowej w Brzostku.—C. k. Sąd krajowy wyższy w interesie sądownictwa oświadczył się zgodnie z opinią władz sądowych wyżej wymienionych za wydzieleniem gmin Głobikowy, Gorzejowy i Siedlisk z okręgu Sądu powiatowego w Pilźnie a przydzieleniem tychże gmin do okręgu Sądu powiatowego w Brzostku. Chociaż bowiem księga gruntowa gminy Głobikowy jest oprowioną razem z księgą gruntową gminy Jaworze dolne, to jednak przeskoda ta nie może przeważać ważniejszych względów i korzyści z wydzieleniem połączonych.

Władze sądowe wymieniają tylko gminę Głobikową mającą się wydzielić, identyfikując ją zapewne z gminą Głobikówką. Do Wysokiego Sejmu wniesioną została tylko petycja gminy Głobikówki, która wedle Skorowidza c. k. komisji statystycznej z r. 1893 stanowi jako taka osobną gminę administracyjną. Ze względu na konfigurację gmin Głobikowy i Głobikówki atoli, wedle której gmina Głobikowa leży dalej poza gminą Głobikówką, gdy dochodzenia władz sądowych obejmując gminę Głobikową jako dalej na północ od Brzostka leżącą, tem samem mają na względzie i gminę Głobikówkę, Wydział krajowy wydzielenie, o które odniosła się do Wysokiego Sejmu gmina Głobikówka, rozciąga na te obie gminy obok Gorzejowy i Siedliska Bogusz.

Taką opinię przedłożył c. k. wyższy Sąd krajowy w Krakowie, Wydział krajowy rozważając opinię władz sądowych i Zarządu powiatowego w Pilźnie, przyszedł tak jak przy gminie Smarzowy do tego przekonania, że motywa i względy przytoczone przez Władze sądowe są racjonalniejsze i bardziej trafiające do przekonania, jak naprowadzone przez Zarząd powiatowy w Pilźnie i dlatego tak jak przy petycji gminy Smarzowy oświadcza się również za uwzględnieniem petycji gmin Głobikowy i Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz i dlatego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 Nr. 59. D. u. p. udziela c. k. Rządowi opinii, iż dla dobra mieszkańców gminy Głobikowy, Głobikówki, Gorzejowy i Siedliska-Bogusz korzystnem będzie, aby wraz z obszarami dworskimi wyłączone zostały z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Pilźnie a przydzielone do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Brzostku.

**Z Rady Wydz. kraj. Król. Galicyi i Lodomeryi wraz z W. Ks. Krakowskiem.**

We Lwowie dnia 17. stycznia 1899.

Marszałek krajowy:  
*St. Badeni w. r.*

Sprawozdawca:  
*Dr. Damian Sawczak w. r.*  
Członek Wydziału krajowego.